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Vi har så en regering og et regeringsparti, der 
siger: Det synes vi ikke de skal have lov til. Det 
er det, der er underligt ved det. 

Kl. 16:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så at ordføreren. 

Kl. 16:22 
Tina Nedergaard (V): 
Vi har faktisk overhovedet ikke noget imod, at 
de gør det, men det, økologiloven gør, er at sæt- 
te nogle minimumsrammer for, hvad man skal 
leve op til som økologisk producent. Og de mi- 
nimumsrammer, i forhold til hvordan man be- 
handler medarbejdere, er reguleret i anden lov- 
givning, nøjagtig som jeg har været inde på det 
et par gange før, netop på beskæftigelsesmini- 
sterens område. 

Hvis det var sådan, at vi fandt, at der var an- 
ledning til at højne minimumskravene til, hvor- 
dan man behandler sine medarbejdere, ville vi 
ikke gøre det alene for økologien; så ville vi jo 
gøre det generelt. For uanset om man er ansat i 
økologiske brug, i konventionelle brug eller på 
enhver anden virksomhed i Danmark, er det en 
forudsætning, at arbejdsmiljøreglerne holder en 
standard, som det kræves i den generelle lovgiv- 
ning. Det er ikke afhængigt af, hvad man produ- 
cerer, for så kunne man også gøre det gældende, 
at hvis man lavede designmøbler, skulle det 
også være et særligt krav, at arbejdsmiljøet der 
skulle være særlig fint. 

Nej, det skal være fint på alle danske virk- 
somheder, uafhængigt af hvad der produceres 
netop der. Så der er jo god mulighed for frivilli- 
ge ordninger, også for økologerne. Men det er 
kun glædeligt at de tager problemstillingen al- 
vorligt. 

Kl. 16:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Inden jeg siger tak til ordføreren, skal jeg være 
sikker på, at der ikke er flere, der ønsker en kort 
bemærkning. Tak til ordføreren. Næste ordfører 
er den socialdemokratiske ordfører, hr. Ole Vagn 
Christensen. 

Kl. 16:23 
(Ordfører) 
Ole Vagn Christensen (S): 
I dag er der enighed om det hensigtsmæssige i 
at styrke den økologiske produktion. Forbruger- 
ne og eksporten skriger på økologiske varer. Så- 
dan har det ikke altid været. Frem til 2002 var 
økologer og fremsynede partier i stand til år for 
år at styrke de økologisk dyrkede arealer. Siden 
2002 er det gået stik modsat. Men vi Socialde- 

mokrater vil ikke græde over spildt mælk. Vi må 
blot konstatere, at der på økologiområdet som 
på de andre områder ikke er udvist rettidig 
omhu fra VKO-regimets side, når det drejer sig 
om, hvad Danmark skal leve af i fremtiden. 

Vi Socialdemokrater ér derfor optaget af, at vi 
skaber de bedste forudsætninger for en økolo- 
gisk produktion. Vi Socialdemokrater finder ik- 
ke, at disse forudsætninger helt deles af VKO- 
blokken. Vi Socialdemokrater fatter ikke, hvor- 
for VKO-blokken ikke vil være med til at ind- 
skrive det i formålsparagraffen og med økologi- 
mærket være med til at sikre, som foreslået af 
økologerne, at der naturligvis også er sikkerhed 
for, at der er et godt arbejdsmiljø for dem, som 
arbejder i produktionen, og at der også er sank- 
tioner over for brud på dette, hvorved forbru- 
gerne kan se, at når de køber økologi, så tilgode- 
ser de sundhed, ikke alene for dem selv, men 
også for de beskæftigede. 

Vi Socialdemokrater finder, at det er et stærkt 
våben for at fremme økologien at skabe gode hi- 
storier om dens ansvar. Vi Socialdemokrater me- 
ner også, at økologien i det kommende vand- 
rammedirektiv må og skal spille en stor rolle, så 
der skabes folkelig opbakning til det kommende 
vandrammedirektiv som et, vi danskere skal 
have fælles ansvar, men også ejendomsret til, og 
at det er et direktiv, vi gerne vil værne om, selv 
om det kommer til at koste lidt kroner. 

Vi Socialdemokrater finder også, at der i EU's 
landbrugsordninger må ske en større omlæg- 
ning af landbrugsstøtten til miljøstøtte og dyre- 
velfærd, og at det allerede bør ske nu i forbin- 
delse med de nationale muligheder, for EU's 
sundhedstekst giver mulighed for omfordeling 
af midler fra landbrugsstøtte til miljøstøtte og 
dyrevelfærd. Det var den mulighed, VKO tabte 
på gulvet i forhandlingerne om landbrugsstøt- 
ten sidste gang på grund af sin bagstræberiske 
politik. Vi Socialdemokrater mener, at det haster 
med at foretage denne handling, ikke mindst for 
landbrugets, men også for Danmarks skyld. 

Vi Socialdemokrater finder også, at den aftal- 
te kvalitetsmærkningsordning ikke kun skal 
gælde i 2002, men gælde i hele landdistriktspe- 
rioden frem til 2013. Vi Socialdemokrater må 
med skam bekende, at ikke alene forbrugerne, 
men også eksporten skriger på økologiske varer 
på grund af den manglende rettidige omhu. Vi 
Socialdemokrater mener derfor, at det haster 
med at få iværksat forskning og forsøg, for at vi 
kan få sikret den økonomiske produktion i frem- 
tiden. Her ser vi Socialdemokrater to mangler 


